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Anotace

PILAŘOVÁ, Veronika. K existenciální problematice v díle Karla Hynka Máchy,

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2015, 80 s.

Bakalářská práce se zabývá tvorbou Karla Hynka Máchy. Po seznámení se

s představiteli existencialismu a jejich teoriemi, je vysvětleno, jaké motivy, blízkých

této filozofii, básník užívá. Následně jsou tyto prvky analyzovány. Je tak provázán

filozofický podklad s literární složkou. Zřetel je brán jak na poezii, prózu, tak na

soukromou korespondenci. Na základě objevených symbolů je načrtnut také Máchův

světový názor. Smrt, posmrtný život, hroby, čas a jsoucno jsou základními tématy

práce. Dále se autorka zabývá osobním setkáním Máchy se smrtí. V závěru je

pojednáno o Máchově poselství, přetrvávající až do dnešní doby. Tak je dokázána jeho

výjimečnost a nadčasovost.
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Annotation

PILAŘOVÁ, Veronika. On existential themes in the works of Karel Hynek Mácha,

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2015, 80 s.

The BA thesis deals with the works of Karel Hynek Mácha. The initial introduction of

the members of existentialism and their theories is followed by the explanation of

particular motives within this philosophy used by the author himself. The next part

analyzes these issues. This approach links together the philosophical background and

the literary content. The work focuses on poetry, prose as well as on private

correspondence. Based on the analyzed symbols, the sketch of Mácha’s world view is

created. Death, afterlife, graves, time, and existence are the basic themes within this

work. Mácha’s personal experience with death is another issue dealt with in this work.

The legacy of Mácha – described towards to end of the paper – is alive even today;

hence proving the author’s uniqueness and timelessness.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na známého spisovatele Karla Hynka Máchu, konkrétně

na existenciální prvky v jeho tvorbě: tedy motivy smrti, hrobů, hřbitovů, ale také času –

od něho odvozeného jsoucna, bytí a existence. Součástí je i analýza symbolů

posmrtného života. Z těchto faktů se pak práce snaží alespoň nastínit Máchův světový

názor.

Existencialismus, jakožto filozofický a umělecký směr je nacházen v Máchově

tvorbě. Odráží se v ní tak myšlenky Kierkegaarda, Jasperse, Heideggera a dalších.

Cílem práce je tedy protnout tuto filozofii s běžně známými díly Karla Hynka Máchy.

Zvolené téma je aktuální byť jen proto, že je Mácha bezpodmínečně zařazován do

struktur výuky na základních školách a dalších stupních vzdělávací soustavy. Tato práce

se snaží nahlédnout na tradiční téma netradičním způsobem a najít jeho opravdový

smysl, který v době básníkových současníků shledáván nebyl. Tak se dělo proto, že díla,

která nenesla složku národního cítění, byla většinou odepsána. Při důkladnějším čtení

„mezi řádky“ by však i kritici v době národního obrození zjistili, že Mácha mezi motivy

lásky, smrti a přírody vložil i vlastenecký podtext. V podstatě se dá říct, že jeho tvorba

je mnohotématická. Zahrnuje vše od velebení přírody přes národní koncept až po

filozofování o životě, smrti, kráse, duši a čase.

Na základě popsané osnovy bylo vytvořeno sedm kapitol. V kapitole 2 je Mácha

nejprve rozebrán z obecných, veřejně přístupných publikací, které se užívají i jako

akademické učebnice. Je zkoumáno, zda autoři těchto souborů uvažují existenciální

složku v Máchově tvorbě. Za tuto kapitolu je zařazena část o existencialismu. Jedná se o

seznámení o tom, co je to vlastně za filozofii, kdo ji zastupuje. Následuje již protknutí

existencialismu s básníkem. Zprvu se celá práce (v kapitole 4.2) věnuje Máchovým

dílům obecně. Konkrétněji jsou motivy analyzovány po seznámení čtenáře s vybraným

výčtem děl. Tak jsou vytvořeny podkapitoly s názvy: Tři symboly; Bytí; Příroda;

Krása, ženy smrt; Noc; Skutečnost a sen; Vlast; Dětství a v poslední je pozornost

upoutána na Postavy vystupující v Máchových dílech. V závěru se práce navrací k

samotnému Máchovi, k jeho osobním setkáním se smrtí. Zde je na několika dokladech

poukázáno na to, že některá díla Karla Hynka Máchy mají reálné jádro. U této kapitoly

je třeba podtrhnout smrt mladého Máchy. V souvislosti s tím se v práci řeší příčiny jeho

úmrtí. To je totiž mezi Máchovskými odborníky diskutabilní téma. V práci nechybí ani
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básníkův odkaz do moderní doby s důrazem na jeho nadčasové poselství a dosažitelnou

věčnost.

Práce vychází jak z vybraných akademických příruček, tak i z monografií

literárních vědců, např. Jana Mukařovského, Františka Václava Krejčího nebo

Vladimíra Štěpánka. Užívá i poznámek Máchovských badatelů, kterým byl např.

výtvarník Jan Čáka. K seznámení s představiteli existencialismu jsou využity První a

druhý sešit o existencialismu od Václava Černého a také přehled Filozofie od Ivana

Blechy. Pro ucelenější představu nechybí úryvky od představitele existencialismu Karla

Jasperse.

Celé téma se snaží zohlednit širokou škálu primární literatury. Výběr zahrnuje

dílo Mnich, Těžkomyslnost, Kat, Duše nesmrtelná, dále Noc, Pouť krkonošská, Marinka

a v neposlední řadě také Máj. Odkazováno je však i na další díla K. H. Máchy. Velkému

množství publikací s máchovskou tématikou přispělo v roce 2010 i dvousté výročí

narození Karla Hynka Máchy. Vzhledem k této kvantitě byly vydané studie po dohodě

s vedoucím selektovány, aby bylo samotné psaní bakalářské práce uskutečnitelné.

Seznam použitých pramenů a literatury je uveden v závěru. Citace v textu je psaná

kurzívou a značí doslovný přepis, editorské změny jsou uvedeny v hranatých závorkách.
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2. Karel Hynek Mácha v akademických příručkách

Karel Hynek Mácha je známý český spisovatel. Je součástí tematických plánů při výuce

i na základních školách. Jak ho ale studentům představují učebnice a akademické

příručky? Zachycují při jeho popisu děl i existenciální složku? Následující

literárněhistorické publikace jsou řazeny dle roku vydání, a to od nejstarší po

nejnovější.

Literatura česká devatenáctého století II. uvádí K. H. Máchu hlavně jako autora

díla Bratři, historické tragédie. Až ve třetím dílu tohoto souboru se Jaroslav Kamper

věnuje Máchovi obšírněji, avšak také popírá individualitu spisovatele, která je v dalších

dějinách literatury vyzdvihována. Je zde vylíčen jako ten, který „poesii Byronově

proklestil cestu do Čech“1, ba dokonce zcela záměrně: „Mácha tedy vědomě a úmyslně

ducha poesie Byronovy uvedl do Čech, aby jím ztrnulému tehdy básnictví našemu

vdechl nový život.“2, a navíc jím byl takřka až neodolatelně upoután: „Víno jeho poesie

zrálo v prudkém žáru slunce Byronova. Vnímavá duše Máchova chtivě pila žhavé

paprsky této poesie, zcela a bez výhrady se vzdávajíc jejich přívalu a jimi prostoupena

jsouc do nejskrytějších záhybů.“3 Nejenom, že je zde porovnávána tvorba obou těchto

spisovatelů, ale dokonce souzní i jejich životy: „Oba zemřeli v rozkvětu mládí, vzdáleni

osob a míst, po nichž toužili, a oba přinesli v oběť blahu svých bližních.“4 Paralelu,

která je až osudově vylíčena, podtrhuje tedy smrt obou literátů: Byron zemřel při boji

za svou vlast a Mácha při hašení požáru několika stodol. Byronům vliv je vyzdvihován,

přehlušuje všechny ostatní vlivy: „Není pochyby, že bez Byrona Máj by nebyl vznikl,

aspoň ne v té podobě v jaké jej básník odevzdal budoucnosti.“5

Jako jedna z mála uvádí tato publikace rozpor v narození Karla Hynka Máchy a

vysvětluje to tím, že kněz, který křtil Máchu, se spletl v datu, a proto místo 16. napsal

17.6

Dílo Máj, kromě toho, že je uvedeno jako pokus překonat Byronovu tvorbu, který

se však nezdařil, protože Máj je „nejasný, rozplývavý a mlhavý“7, zachycuje hluboký

1 HANUŠ, J. a kol., Literatura česká devatenáctého století III., s. 1.
2 Tamtéž, s. 2.
3 Tamtéž.

[…]


hmotné věčnosti. Dnes, jak popisuje Krejčí, „[…] vyvíjí se smysl pro soulad mezi duší a

jejím okolím, volá se po zharmonizování krásou, usiluje se o vytvoření stylu doby,

ne takového, do něhož bychom se utíkali, zhnuseni svou reálnou existencí, nýbrž

naopak, který by přímo z reálné této existence vyrůstal a poctivě vyjadřoval její smysl a

základní pocit.“
349

Tak se stává prostor Máchových děl hmatatelný a každý tak může

vnímat všemi smysly krásu Máchovy poezie. Krajina zůstává – byla obrazem

Máchovým, je obrazem i současným. Každý může vidět v podstatě to, co sledoval sám

básník. K tomu pár slov dodává i Jan Čep: „Mácha našel na vrcholku své tvorby

adekvátní výraz pro své vidění světa, pro svou zžírající žízeň, jeho inspirace se plně

vtělila v tvar. Proto si zachovalo jeho dílo schopnost znovu a znovu otřásat dušemi

nových čtenářských generací a rozorávat je ostřím své intenzity. Jsme přesvědčeni, že

tajemství jeho trvalé aktuálnosti je v tom, že vyjadřuje elementární žízeň, která pálí

v každém lidském srdci.“
350

347 ZÁVADA, V. In: Hůrková, J., Básnický dnešek a Karel Hynek Mácha, s. 24.
348 PROKOP, D., Kniha o Máchově Máji, s. 282.
349 KREJČÍ, F. V., Karel Hynek Mácha: kniha o českém básníku, s. 186.
350 ČEP, J., Žízeň po životě. In: Hůrková, J., Básnický dnešek a Karel Hynek Mácha, s. 18.
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7. Závěr

Bakalářská práce se zabývala existencialismem v Máchových dílech. Prvky této

filozofie byly nalezeny ve třech symbolech určených Šaldou: v symbolu vězně,

poutníka a země. V symbolu vězně se nejvíce zobrazuje ubíhající čas a to např.

v podobě stékajících kapek v Máji. Čas je skryt také v symbolu poutníka – s ním se

čtenář setkává v takřka celé tvorbě Karla Hynka Máchy, ale provází ho i kontinuálně

dějem jednotlivých příběhů. Symbol země již naskýtal pohled na jeden z možných

výkladů posmrtného života – tedy návrat do lůna země.

Bylo dokázáno, že Mácha zcela jistě uvažoval o tom, co se děje po smrti. Jeho

názor, myšlenky, procházely jistým vývojem. Nejprve básník doufá v ideál na onom

světě, kdy se jedinec přiblíží božské entitě. Postupem času však zvažuje, kdo takového

ideálu vůbec dosáhne. Začíná ho vnímat jako nedosažitelný, utopický. Další Máchův

výklad posmrtného života práce shledává v návratu k zemi, tedy k přírodnímu

komplexu. Tato cesta byla nazvána jako „reinkarnace“. Člověk se navrátí zpět do života

v jiné živočišné podobě. Zde však básníkovy úvahy neustaly. Posmrtná věčnost je

dalším Máchovým možným výkladem, který souvisí i s prostým „nic“, „nicotou“.

V tomto ohledu bylo poukázáno i na věčnost celé přírody, která působí takřka lhostejně

v otázce lidského počínání. Vytvořila se tak „dvojkolejnost“ bytí přírody a člověka.

„Něco“ v životě tak kontrastuje s „ničím“ po smrti. Jak však bylo popsáno, nejedná se

tak úplně o protiklad – Mácha také prolínal skutečnost se snem, minulost s přítomností.

Vznikla tak jakási iluze, která ještě navíc s noční scenérií vytvářela neskutečnou

atmosféru.

Práce vyzdvihovala výjimečnost básníka i kvůli jeho úvahách o bohu. Na základě

postupného proměňování Máchových myšlenek o posmrtném životě bylo odvozeno, že

se Mácha odpoutával i od víry v boha. Práce se přiklání k závěru, že básník nabyl

kritického rozumu, ale nedokázal si odůvodnit, co řídí lidský život. Obecně vzato:

nedokázal si boha nahradit jinou mocnou silou, která by všemu určovala směr.

Všepřítomná je u něj touha. Práce popisovala jak žízeň po kráse, mládí, tak ale i

dětství. Krása byla automaticky připodobněna k ženě. Po hlubší analýze (i se spoluprací

s Freudovým snovým výkladem) bylo odvozeno, že žena je v Máchových dílech

vnímána jako prvek, který prochází celým životem jednotlivce. Je rodičkou a dozírá
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na člověka při jeho putování po světě: ať už jako milenka, matka, či sestra. Stojí při něm

také při odchodu na onen svět – v práci je tak uvedena i jako synonymum pro smrt.

Shrnutím lze říci, že existenciálních motivů je v Máchových textech přehršle.

Smrt je přítomna v poetických dílech, próze, ale i v soukromé korespondenci. Mácha je,

jak bylo v práci použito, „filozofující básník“, který do literatury vkládá prvky

zamyšlení. Hledal odpovědi na své problematické otázky tím, že skládal básně.

Cíl bakalářské práce nastínit Máchův světový názor byl splněn. Ať už v otázce

křesťanské (nebo jiné víry) nebo při úvahách o životě po smrti. Text by se dal obohatit

prostřednictvím dalšího studování rozličných literatur. Zajímavý by byl námět, v němž

by se uvažovalo, do jaké míry je s existenciálními motivy pracováno v tvorbě

Máchových následovníků. V práci bylo zmíněno pokračování tzv. skupiny májovců

v čele s Janem Nerudou. Jsou i jeho díla plně protkána zmiňovanou filozofií stejně

jako Máchova?

Dalším možným zpracováním by bylo zaměření na konkrétní Máchovo dílo a jeho

velmi podrobná analýza, případně rozebrání pouze soukromých poznámek a dopisů

Karla Hynka Máchy.
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