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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Porovnejte, jak se k otázkám lidské existence staví filozof-existencialista a jak
je vnímá meditující lyrický básník.

2. Vysvětlete, jaký je vztah mezi existenciální problematikou a filozofickým
existencialismem.

3. V čem spatřujete výjimečnost a jedinečnost Máchovy tvorby?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce věnovaná existenciální problematice v díle Máchově se opírá o relevantní
máchovskou literaturu, s kterou autorka výborně, s nadhledem a kriticky pracuje.
Jako celek pokládám práci za velmi podnětnou. Mám jen několik kritických
připomínek. Dnes je sice módním trendem postihovat prvky existencialismu v
české literatuře (viz např. Papouškova kniha o existencialistech atd.), čímž se ale
rozmývá původní filozofický konstrukt existencialismu a zaměňuje se často s
existenciální problematikou. Jsem však přesvědčen, že existenciální problematika
provází literaturu, a zvláště pak meditativní lyriku, odnepaměti, že existovala
dávno před existencialismem. Soustředíme-li se na otázky lidského bytí, které je
bytováním mezi životem a smrtí, vždy se jedná o nějakou podobu existenciálních
tázání. Tuto otázku, jaký je vlastně vztah mezi existencialismem a existenciální
problematikou, je třeba nějak jasněji vymezit. V tom vidím jistou nepromyšlenost
koncepce práce. Jsem rád, že filozofický existencialismus se v práci stává
myšlenkovým pozadím pro přesnější postižení Máchova pojetí lidského bytí, ale je
třeba si uvědomit, že filozofie pracuje v myšlenkových pojmech a logických
souvislostech, kdežto básník pracuje se specifickými prostředky poezie - s rytmem,
zvuky, obrazy, že u něho jsou pojmy spíše metaforické povahy, jsou vytvářeny více
intuitivně, založeny na osobním prožitku. Když filosof volí metaforické podání
výkladu, ať je to Kierkegaard, Nietzsche či Heidegger, jde o zpřístupnění složité
racionální úvahy, kdežto Mácha jako básník používá metaforické sdělení jako
jedinečnou možnost, jak emocionálně silně vyjádřit krásu i tragiku svého
neopakovatelného života. Tuto zajímavou práci plně doporučuji k obhajobě.
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